⁸⁶⁴ Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,108 (CSEL 85/1, 241). Obraz Boha – lékaře se objevuje v Juliánově komentáři k prorockým knihám. Srov. Iul., *Tr. Amos* I,4,12-13 (CCL 88, 283-285).

Kristu je pak samo vtělení. Tento vrcholný projev lásky Boha k lidem (Ř 8,32) je pro člověka pozváním k lásce k Bohu a k účasti na dědictví Kristově (Ř 8,17).⁸⁶⁵

Pro Juliána z Aeclana tak Kristus není pouze příkladem ctností, vzorem k napodobování, ale také vykupitelem. Kristus zemřel za ty, kteří sami neměli žádné zásluhy.⁸⁶⁶ Kristus jako prostředník (*mediator*) působí smíření (*reconciliatio*) s Bohem a lidé tak mohou s radostí očekávat budoucí spásu a oslavení.⁸⁶⁷ Množství lidských hříchů je zahlazeno ještě větší hojností milosti v Kristově spáse; pro tak vážnou chorobu lidských hříchů není jiný lék než bohatství Božího milosrdenství.⁸⁶⁸ Vždy však jde, v souladu s Juliánovým základním pojetím hříchu, pouze o hříchy spáchané ze svobodné vůle.⁸⁶⁹

Kristus pro Juliána z Aeclana není jen učitelem, ale i osvoboditelem. V pasážích Juliánova komentáře k prorockým spisům věnovaných vysvobození izraelského lidu ze zajetí je výrazně akcentován motiv milosti jako vysvobození. Osvobození z

⁸⁶⁵ *Reposcens enim deus ab imagine sua amoris vicem palam fecit, quam totum in nos inaestimabili egisset affectu, ut vel sero redamaremus eum, qui commendans caritatem suam nobis filio suo non pepercit, sed pro nobis illum tradidit pollicens, quia, si voluissemus deinceps voluntati eius oboedire, unigeniti sui praestaret nos esse coheredes. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 1,94,68-74 (CSEL 85/1, 109).*

⁸⁶⁶ *Aperuit, quanta totum Christus pietate gessisset, qui mori dignatus est pro nihil boni merentibus, quippe qui rationem et legem criminum calcaverant euntes post desideria sua, quae ipsa conscientia, cuius vis est maxima, castigabat. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 2,170,10-171,3 (CSEL 85/1, 289-290).*

⁸⁶⁷ *Et post reconciliationem, quam cum deo habere promeruimus per opera videlicet mediatoris, debemus percipere animo sempiterna gaudia et non solum salutem sperare, sed etiam gloriam. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 2,172,1-4 (CSEL 85/1, 291).*

⁸⁶⁸ *Abundantia vero praecedentium peccatorum tam abundantis misericordiae exegit auxilium, quoniam, nisi tanta copia indulgentis fuisset, nulla alia disciplina morbis tam gravibus subveniret. Iul., Flor. in Aug., Contra Iul. Imp. 2,222,8-11 (CSEL 85/1, 335).*

⁸⁶⁹ Srov. LAMBERIGTS, *Julian von Aeclanum und seine Sicht der Gnade*, s. 102.

otroctví a poddanství hříchu a nečistých duchů je způsobeno bez zásluh ze strany člověka, zdarma darovaným odpuštěním a posvěcením (*gratuita indulgentia et sanctificatio*).⁸⁷⁰ Starozákonní předobraz ukazuje na naplnění v milosti křtu. Ježíš, nejkrásnější z lidských synů, z jehož rtů vylitá milost dala světu spásu (Ž 45,3), si vyvolil a zasnoubil pannu – církev – ve spravedlnosti, kterou jí daroval (in *iustitia, quam iustificando dedit*), v milosrdném odpuštění všech předchozích provinění a ve víře.⁸⁷¹

V Juliánově exegetickém díle se ve výkladech pavlovských textů vícekrát objevují výrazné formulace ospravedlnění z pouhé milosti. Kristus byl vzkříšen pro ospravedlnění věřících (Ř 4,25), ti jsou v jeho vykoupení zadarmo ospravedlňováni jeho milostí (Ř 3,24), osvobozeni od někdejších omylů a pochybení.⁸⁷² Obraz Krista jako pravého učitele spravedlnosti (*doctor iustitiae*), přinášejícího namísto dřívějšího nedostatku spásných prostředků (*rerum salutarium penuria*) jejich hojnost, stejně jako hmotný dostatek (podle Mt 6,33), je něčím víc než pouhým rozšířením lidského poznání či (přirozeného a mojžíšského) zákona; Kristus je spasitelskou, zachraňující

⁸⁷⁰ *Notum enim fecit orbi salutare suum, et ante conspectum gentium reuelavit iustitiam suam, eamque seruitutem, qua peccatis et immundis spiritibus subdebamur, gratuita indulgentia et sanctificatione dissoluit, ut liberati ab iniquitatibus, iustitiae seruiremus...* Iul., Tr. Osee 1,2,14-17,380-384 (CCL 88, 142).

⁸⁷¹ *Speciosus enim forma prae filiis hominum, cuius de labiis fusa gratia mundo dedit salutem, reginam, quam sibi in consortium thalami pro uirginitatis honore despondit, asciuit in iustitia, quam iustificando dedit; asciuit in iudicio, cum eam, quae legitime esset laboratura, delegit; asciuit in misericordia et in miserationibus, cum praeterita debita relaxauit, et despondit in fide, qua uel corde creditur ad iustitiam, ore confessio fit ad salutem, uel, quod non est dubium, quia diligentibus Deum omnia procedant in bonum.* Iul., Tr. Osee 1,2,18-20,437-445 (CCL 88, 144).

⁸⁷² *Verus quippe doctor iustitiae ille est, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, qui traditus est propter delicta nostra et surrexit propter iustificationem nostram, ut iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Iesu et a ueteribus liberaremur erroribus, et soli iustitiae subderemur, omnemque praeteritam rerum salutarium penuriam noua fertilitate pellentes, et doctrina implemur et copia, Euangelio pollicente: Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia apponentur et adicientur uobis.* Iul., Tr. Iohel 2,26-27,373-382 (CCL 88, 246-247).